
Česká zemědělská univerzita v Praze 
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 

2020   Mgr. Bc. Zdenka Matoušková 



 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

Katedra agroenvironmentální chemie a výživy rostlin 

 
 

 
 
 

Problematika farmak a produktů osobní péče 
v čistírenských kalech 

 
Diplomová práce 

 
 

Autor: Mgr. Bc. Zdenka Matoušková 

Ochrana a využívání přírodních zdrojů 

Vedoucí práce: doc. Ing. Aleš Hanč, Ph.D. 

 
 

© 2020 ČZU v Praze 
 

  



 



 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou Diplomovou práci "Problematika farmak a produktů osobní péče 
[...]
na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady (dále vyhláška o podrobnostech nakládání 
s biologicky rozložitelnými odpady). 

Nakládání s kaly se řídí zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů (dále jen „zákon o odpadech“). V § 32 jsou definovány celkem tři druhy kalů, 
a to kal z čistíren odpadních vod zpracovávající městské odpadní vody, kal z ČOV 
zpracovávajících odpadní vody původem v zemědělství a potravinářském průmyslu a kal 
ze septiků domácností. Dále pak vymezuje upravený kal jako kal, který byl podroben 
chemické, biologické nebo tepelné úpravě. Pro užívání půdy je možné na základě zákona 
o odpadech používat pouze upravené kaly v souladu s programem použití kalů.  to je 
zbytečné. O 5 řádků výše máš „dále jen zákon o odpadech“, a to v této větě je napsané. 

Vyhláška č. 437/2016 Sb. pak zapracovává směrnici Rady 86/278/EHS ze dne 
12. června 1986 o ochraně životního prostředí a zejména půdy při používání kalů z čistíren 
odpadních vod v zemědělství. Tato vyhláška upravuje technické podmínky pro použití 
upravených kalů, mezní hodnoty koncentrací látek, mikrobiologická kritéria pro použití kalů, 
postupy analýzy půdy a kalů, požadavky na ověření účinnosti technologie, obsah programu 
použití kalů a podmínky skladování kalů. 

Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady zpřísnila 
požadavky pro použití kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství. Zpřísnění se týkalo 
především mikrobiálních kritérií a také povinnosti ověření účinnosti technologie úpravy kalů. 
Dále pak také obsahuje změnu vyhlášky o podrobnostech nakládání s biologicky 
rozložitelnými odpady a změnu vyhlášky o podrobnostech nakládání s odpady  

Součástí vyhlášky je i evidenční list využití kalů v zemědělství, mezní hodnoty 
koncentrací vybraných rizikových prvků a látek v půdě (ukazatele pro hodnocení půd), mezní 



14 

hodnoty koncentrací vybraných rizikových látek a prvků v kalech pro jejich použití 
na zemědělské půdě (ukazatele pro hodnocení kalů), mikrobiologická kritéria pro upravený 
kal pro aplikaci na zemědělské půdě, minimální četnost chemických a mikrobiologických 
analýz kalů využívaných na zemědělské půdě za rok, metody odběru vzorků, analýz a metody 
pro mikrobiologická stanovení a mikrobiologická kritéria pro upravený kal pro aplikaci 
na zemědělské půdě v přechodném období.  

Dále se pak kalového hospodářství bezprostředně týkají právní předpisy: 

 Vyhláška č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými 
odpady; 

 Vyhláška č. 93/2016 Sb., o katalogu odpadů; 
 Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

3.1.2 Legislativa související s kalovým hospodářstvím v zahraničí 

V Evropské unii byla pro stanovení pravidel pro používání kalů z čistíren odpadních 
vod přijata směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 o ochraně životního prostředí 
a zejména půdy při používání kalů z čistíren odpadních vod v zemědělství. Ta vymezuje 
používání kalů z ČOV a také přípustné hodnoty koncentrací jednotlivých složek. Definuje 
také pravidla pro používání kalu a požadavky na provádění příslušných rozborů.   

Ačkoli jsou vymezené hodnoty maximálních koncentrací přísné, „několik evropských 
zemí zavedlo ve srovnání se směrnicí přísnější požadavky a přijalo limity pro koncentrace 
jiných těžkých kovů, syntetických organických sloučenin a mikrobiální kontaminace.“ 
(Hudcová et al. 2019). 

Směrnice Rady 91/271/EHS přijatá dne 21. května 1991, ve znění směrnice Komise 
98/15/ES, obsažená v rámcové směrnici o vodě, se týká sběru, čištění a vypouštění 
komunálních odpadních vod, jakož i čištění a vypouštění odpadních vod z určitých 
průmyslových odvětví. Tato směrnice také ukládá povinnost sledovat proces čištění 
odpadních vod a kvalitu získaného čistírenského kalu. Dále pak také zavádí požadavky 
na monitorování a předkládání zpráv členských zemí EU o činnostech v oblasti odstraňování 
kalů (Ciéslik et al. 2018). 

„Další směrnicí týkající se čistírenských kalů je směrnice Rady 1999/31/ES ze dne 
26. dubna 1999 o skládkách odpadů (směrnice o skládkách odpadů), která ukládá členským 
státům EU povinnost omezit ukládání biologicky rozložitelného komunálního odpadu.“ 
(Ciéslik et al. 2018). 

Počátkem prosince 2015 byly vydány nové podklady ke strategické koncepci 
oběhového hospodářství. V akčním plánu budoucího vývoje se problematiky čistírenských 
kalů dotýkají především body recyklace odpadní biomasy a získávání kritických materiálů. 
Dalšími významnými právními předpisy EU jsou například směrnice 99/31/ES o skládkách 
odpadů a 86/278/EHS o využití kalu v zemědělství (Inglezakis et al. 2014). 

V USA jsou zavedeny Standardy pro používání nebo zneškodnění čistírenských kalů, 
které byly zavedeny v roce 1993. Pomocí těchto standardů jsou identifikovány parametry 
pro množství znečišťujících látek obsažených v čistírenských kalech a také jeho ošetření 
pro redukci patogenů a použití. Součástí standardů je také zavedení systému kontrol 



15 

technologie řízení a likvidace a také požadavky na monitorování, vedení záznamů a podávání 
zpráv (Christodoulou et al. 2016). 

V Japonsku se minimalizace čistírenského kalu stala povinností vyplývající ze zákona 
o kanalizacích, který byl zaveden v 70. letech 20. století. V posledních třech desetiletích 
v důsledku zavedení tohoto zákona došlo k rozvoji tepelných metod jako spalování, 
zplyňování, tavení, sušení a karbonizace (Christodoulou et al. 2016). 

Zákony upravující tepelné zpracování čistírenských kalů jsou zákon o nakládání 
s odpady a veřejné čištění (1970) pro zacházení se spalovacím popelem, zákon o předcházení 
znečištění životního prostředí (1965) a znečištění ovzduší, kontrolní zákon (1968) a jejich 
příslušné změny pro emise do ovzduší pro rok 2007. Zákonem o protiopatřeních v oblasti 
kontaminace půdy (2001) jsou pak definovány limity pro znečišťující látky (Christodoulou 
et al. 2016). 

Legislativa v Austrálii a na Novém Zélandě byla zaměřena převážně na aplikaci biosidů 
na půdu. Příslušné předpisy jsou ve skutečnosti validované stávajícími zákony o životním 
prostředí. V roce 2014 bylo nařízením provedeno osvobození zdrojů využití  biosodilů 
z některých omezení, které se týkaly odpadu (Christodoulou et al. 2016). 

V následujících kapitolách a podkapitolách této práce se jsme se zaměřili na produkci, 
materiálové a ekonomické toky v kalovém hospodářství v České republice i ve světě. 



16 

3.2 Materiálové a ekonomické toky v kalovém hospodářství v ČR 

Kal z čistíren odpadních vod sestává z vedlejších produktů čištění odpadních vod. Jedná 
se o směs: 

 vody; 
 anorganických a organických materiálů odstraněných z odpadních vod pocházejících 

z různých zdrojů (domácí kanalizace, průmyslová odvětví); 
 dešťové vody stékající ze silnic a jiných zpevněných ploch; 
 fyzikálním zpracováním; 
 biologickým zpracováním; 
 chemickým zpracováním. 

Kaly z čistíren odpadních vod jsou také označovány jako biosolidy. Různé agentury 
uváděly různé definice biosolidů. Biosolidy jsou organické látky bohaté na dusík, které jsou 
výsledkem čištění odpadních vod z domácností v čistírně. Některé považují biosolidy 
za stabilizované organické pevné látky odvozené z biologického procesu čištění odpadních 
vod, které lze bezpečně spravovat, aby mohly trvale využívat své živiny, a které se používají 
pro úpravu půdy, energii nebo jinou hodnotu (Lyčková et al. 2019). 

V literatuře je komunální čistírenský kal definován jako čistírenský kal z procesu čištění 
komunálních odpadních vod. Vzhledem k obrovské produkci kalů z celého světa je nutné 
s tímto organickým odpadem nakládat správně. Dvěma hlavními strategiemi pro nakládání 
s komunálními kaly jsou opětovné použití, včetně zemědělství nebo úpravy krajiny, nebo 
konečné odstranění. Existuje mnoho strategií pro opětovné použití čistírenských kalů, ale také 
mnoho omezení pro použití dané metody řízení (Usman et al. 2012). 

V odpadovém vodním hospodářství rozlišujeme následující druhy kalu: 

Primární kal 

Odděluje se od surové odpadní vody sedimentací v usazovacích nádržích (nebo také 
jiném separačním zařízení). Struktura primárního kalu je dána zejména charakterem 
přitékající odpadní vody a typem kanalizace, ovšem lze kal také ovlivnit chemickými 
úpravami (např. dávkování koagulantu), které jsou aplikovány před vniknutím odpadní vody 
do usazovacích nádrží. Jak bylo uvedeno, je složení primárního kalu značně variabilní. Obsah 
organických látek stanovených jako ztráta žíháním, se obvykle pohybuje v rozmezí 70 – 
75 %. Tabulka 1 ukazuje orientační složení primárního kalu podle zastoupení jednotlivých 
druhů organických látek. 



17 

Tabulka 1 Obsah organických složek primárního kalu – zpracování dle Grobelak et al. 2019 

Parametr Obsah hmoty [%] 
Tuky (extrahovatelné látky) 5,7-44,0 
Celulóza, lignin, hemicelulozy 19,0-28,0 
Humínové kyseliny do 4,0 
Ncelk. 2,0-4,5 
Pcelk. 0,5-2,1 
Fe 2,1-3,5 
AL 1,3-2,5 
Anorganická složka celkem 25,0-30,0 

Aktivovaný kal 

Tento kal se objevuje při biologickém stupni čištění. Zejména je tvořen nerozloženými 
zbytky organických látek a také odumřelou biomasou. V dosazovacích nádržích se vyčištěné 
vody oddělují od aktivovaného kalu. Určitý díl aktivovaného kalu se vrací zpět 
do biologického stupně čistění (tzv. vratný kal). Zůstatek kalu následně odchází do kalového 
hospodářství k dalšímu zpracování (tzv. přebytečný aktivovaný kal). 

Chemický kal 

V případě použití chemického přípravku pro odstranění toxických látek, vzniká tento 
kal jakožto vedlejší produkt. Ukázkou je chemické srážení fosforu síranem železitým nebo 
síranem železnatým. Chemický kal je v tomto případě formován sraženinou síranu 
fosforečného (Grobelak et al. 2019). 

Technologická vybavenost kalového hospodářství čistíren závisí především na jejich 
kapacitě. Komplexnost kalového hospodářství jako je zahuštění, stabilizace, hygienizace, 
odvodnění je podmíněna zejména ekonomickou a technickou zdůvodnitelností velikosti 
technologie pro zpracování kalu. S velikostí čistíren roste také komplexnost. Rozdělujeme 
následující čistírny, dle ekvivalentních obyvatel (EO), které jsou považovány již za městské 
čistírny, nikoli domácí, na které není tato práce zaměřena: 

Čistírny do 1 000 EO 

Tyto čistírny jsou vesměs opatřeny jenom technologií gravitačního zahuštění a aerobní 
případně psychrofilní anaerobní (samozřejmě bez jímání a využití bioplynu) stabilizace kalu 
a uskladnění kalu. Přebytečný kal mívá obvykle obsah sušiny kolem 2–3 % A je v naprosté 
většině případů odvážen do ČOV vybavených technologií na zpracování kalu včetně jeho 
hygienizace. Prakticky jedinou variantou, se kterou jsme se setkali u čistíren této velikosti, 
je použití mobilního odvodnění surového kalu, s následujícím skladováním odvodněného kalu 
na kalovém poli a předáním kalu firmám, které se specializují na odpadové hospodářství. 

Čistírny od 2000 do 3000 EO 

V porovnání s přechozími kategoriemi čistíren, jsou tyto čistírny ve větší míře opatřeny 
stacionárními technologiemi zahušťování kalu. Stacionární odvodnění čistírenského kalu 
bývají se vzrůstající kapacitou stále častěji vybavené čistírny s kapacitou nad 3 000 EO. 



18 

Čistírny nad 6000 EO 

U těchto typů čistíren je vybavenost stacionárním zařízením na odvodnění kalu 
již téměř jistotou. V uvedených kategoriích čistíren se k hygienizaci používá pálené resp. 
chlorové vápno (Ministerstvo životního prostředí 2015). 



19 

3.3 Způsob nakládání s kaly 

Komplexnost kalového hospodářství, jak bylo zmíněno v minulé kapitole, závisí 
na mnoho faktorech. Kal je vedlejší produkt – odpad – z procesu čištění odpadních vod. Kal 
je tudíž heterogenní biomasa, která obsahuje směs anorganických a organických sloučenin 
uhlíku, jako jsou složky dusíku a fosforu, těžké kovy a patogeny. Je z velké části 
recyklovatelný a jeho použití může být příležitostí. Samozřejmě je zde několik kritických 
aspektů. Čistírenský kal je komplexní směs převážně biomasy, ale také vody, solí, živin, kovů 
a dalších anorganických látek v závislosti na původu a procesu čištění odpadních vod. 
Jak již bylo řečeno, je produkce kalu přímo napojena na čištění odpadních vod. Jak primární, 
tak sekundární kal rychle podléhají hnilobným procesům. Obsahují bakterie, patogenní 
parazity a vykazují výrazné rysy ve formě odpudivého zápachu. Proto je důležité 
jak z estetického, epidemiologického a právního pohledu, vyžadovat jejich bezpečné 
odstranění. Možnosti zpracování kalu jsou výsledkem managementu: 

 fyzikálních vlastností (vlhkost, náchylnost k dehydrataci, výhřevnost, spalné teplo); 
 chemických vlastností (obsah těžkých kovů, dioxiny, furany) a hygienických 

vlastností; 
 ekonomických aspektů – akceptovaná úroveň nákladů na zpracování a využití; 
 právních aspektů (Ostojski & Nykiel 2018). 

Graf 1 informuje o způsobu nakládání kalů v České republice za rok 2017. Jak je vidět, 
nejméně využívaným způsobem je spalování s pouhými 3 %. Naopak nejvyšší zastoupení 
při ostraňování kalů za rok 2017 je při přímé aplikaci a rekultivaci. 

 

 

Graf 1 Způsob nakládání s využitím kalů v ČR za rok 2017 – zpracování dle Havlínek 2018 

přímá aplikace  
a rekultivace 

42% 

kompostování 
34% 

skládkování 
7% 

spalování 
3% 

jinak 
14% 

ZPŮSOB ZNEŠKODNĚNÍ KALŮ V ČR ZA ROK 
2017 



20 

Zpracování kalů je ovlivněno místními podmínkami daných lokalit, vlastnostech kalů 
(fyzikální, chemické, biologické) a na možnostech využití kalů. V současné době přicházejí 
v úvahu tři způsoby konečného zpracování kalů: 

 využití v zemědělství a na rekultivace (po předchozí stabilizaci); 
 termické zpracování (různé způsoby spalování – samostatně, v cementárně, pyrolýza); 
 uložení na skládku (Dohányos 2006). 

 

Obrázek 1 Charakteristika odpadového hospodářství ČOV – zpracování dle Wzorek 2012 

Dodnes se používá mnoho postupů při nakládání s čistírenskými kaly, včetně ukládání 
kalů do oceánů. Tyto metody však mají značné nevýhody. Na ochranu mořského prostředí 
bylo v roce 1996 podle Londýnského úmluvného protokolu zakázáno skládkování na moři. 
Přítomnost těžkých kovů, stopových prvků, patogenů a organických znečišťujících látek 
omezuje použití čistírenských kalů jako hnojiv v zemědělských systémech. Podobně 
je skládkování omezeno z důvodu nových právních předpisů, omezených zdrojů půdy 
a potenciálních environmentálních rizik. V posledních letech bylo vyvinuto značné úsilí 
o překonání emisí znečišťujících látek a prozkoumání nových zdrojů čisté energie, která 
nahradí fosilní paliva se srovnatelnými hodnotami vytápění. Na hranici nových obnovitelných 
zdrojů energie se objevily splaškové kaly s vysokou organickou hmotou pocházející 
z městských nebo průmyslových čistíren odpadních vod. S celosvětovým úsilím, včetně 
závazků vyplývajících ze směrnice Evropské unie (EU) a veřejných zájmů o splaškové kaly, 
jsou obvyklé způsoby odstranění na celém světě výrazně omezeny nebo zakázány (Wzorek 
2012). 

Přestože existují různé typy možností čištění kalů z čistíren odpadních vod, je praktický 
provoz stále neuspokojivý a je omezen nezralým vývojem technologií, vysokými investicemi 
a neúplnými příslušnými právními předpisy. Pokud by se splaškové kaly vypouštěly 
do životního prostředí přímo bez úplného čištění, mělo by to za následek vážné sekundární 
znečištění v důsledku složení těžkých kovů, toxických znečišťujících látek a patogenů. Proto 
je nezbytné a významné zkoumat využití neškodné likvidace a recyklace odpadních kalů, 
zejména těch, které jsou v souladu s požadavkem udržitelného rozvoje (Liu 2019). 



21 

V následujících podkapitolách si přiblížíme vlastní zpracování a využití čistírenských 
kalů, jak v zemědělství, tak i při termickém zpracování, kde se jako vedlejší produkt objevuje 
Biochar. Zaměříme se i na zplyňování kalu a hydrotermální karbonizaci. 

3.3.1 Využití v zemědělství 

Kal obsahuje živiny, jako je dusík a fosfor, a cenný organický uhlík, který je užitečný, 